1

中国高等教育学会实验室管理工作分会

关于举办“全国高校实验室安全管理 2018 年第一期

培训班（湘潭）”的通知（第二轮）

各高等学校：

为深入贯彻与落实教育部关于加强高校实验室安全工作的系列文件

精神，提高各高校实验室安全管理及防控能力，满足各高校领导与老师对

实验室安全培训的需求，根据中国高等教育学会实验室管理工作分会

2018 年度工作安排，和湘潭大学联合主办的“全国高校实验室安全管理

2018 年第 期培训班（湘潭）”第一轮通知已于 4月发出，目前各项筹备

工作基本完成。现将有关事项通知如下：

一、培训时间、地点及住宿宾馆

1.时间：2018 年 5 月 9-11日，9日报到，10-11日开会。

2.报到及培训地点：

（1）华银国际大酒店

地址：湖南省湘潭市护潭广场 68号

电话：0731-53888888

（2）湖南华宇国际大酒店

地址：湘潭市岳塘区建设南路 68号

联系电话：0731-52888888

3.代表住宿宾馆为：交通路线及相关说明见附件二。

（1）华银国际大酒店

地址：湖南省湘潭市护潭广场 68号

电话：0731-53888888

（2）湖南华宇国际大酒店

地址：湘潭市岳塘区建设南路 68号

联系电话：0731-52888888

一

高实分[2018]5号

pku
附注
“pku”设置的“Accepted”

2

（3）湘潭华都国际大酒店

地址：湖南省湘潭市建设南路 328 号

联系电话： 0731-58558888

（4）湘潭华天大酒店

地址：湖南省湘潭市建设路口岳塘区国际金融大厦

联系电话： 0731-55999999

二、培训内容

本次将邀请实验室技术安全专家作报告、开展交流互动，报告安排为：

报告内容
报告人

姓名 职称/职务 所在单位

高校实验室技术安全管理与文

化建设
张新祥 原部长/教授 北京大学实验室与设备管理部

高校实验室安全检查指标研究

与教育部 3年安全督查实践
冯建跃 处长/教授 浙江大学实验室与设备管理处

高校实验室生物安全与防护 李劲松 主任/教授 军事医学科学研究院生物安全研究所

实验室特种设备与电气安全 郝云忱 原处长/教授 大连理工大学实验室与设备管理处

实验室安全责任体系建设 史天贵 处长/教授 北京理工大学实验室与设备管理处

境内外高校实验室安全管理对

比
蓝闽波 原处长/教授 华东理工大学实验室与装备处

高校实验室化学安全与管理 高惠玲 副处长/教授 北京化工大学国有资产管理处

三、参加人员

全国各高等学校实验室安全主管部门负责人和管理骨干、各院（系）

主管实验室安全工作的负责人、实验室安全管理人员及实验室工作其他相

关人员。

四、结业

培训结业考查合格后，由中国高等教育学会实验室管理工作分会颁发

“全国高校实验室安全管理 2018 年第一期培训班（湘潭）”结业证书。

五、会议费

培训班会务费 800 元。

本次会议由湘潭尚游文化传播服务有限公司协助会务及财务工作。

会议食宿统一安排，费用自理。会议不组织旅游、不发礼品。

4

附件一：各校报到、培训、食宿地点安排表（以校名拼音排序）

表 1.拼音 A—H 的高校，报到:华银大酒店;培训:华银大酒店;

食宿: 华银大酒店（400 人）

报到
编号

学 校
报名
人数

报到
编号

学 校
报名
人数

1 北方民族大学 7 32 河北大学 6

2 北京大学 7 33 河北地质大学 3

3 北京大学医学部 3 34 河北工业大学 4

4 北京工商大学 1 35 河北师范大学 2

5 北京化工大学 9 36 河北中医学院 3

6 北京交通大学 10 37 河海大学 4

7 北京科技大学 6 38 河南城建学院 5

8 北京林业大学 9 39 河南工业大学 6

9 北京师范大学 9 40 河南检察职业学院 3

10 北京中医药大学 9 41 河南理工大学 9

11 大连海事大学 8 42 河南中医药大学 2

12 大连理工大学 10 43 黑龙江大学 1

13 大连医科大学 5 44 湖北科技学院 11

14 电子科技大学 10 45 湖南大学 8

15 东北大学 7 46 湖南第一师范学院 4

16 东北大学秦皇岛分校 2 47 湖南工业大学 5

17 东北师范大学 9 48 湖南农业大学 15

18 东莞理工学院 1 49 湖南人文科技学院 3

19 东华大学 5 50 湖南中医药大学 4

20 东南大学 10 51 华北电力大学 10

21 阜阳师范学院 10 52 华北水利水电大学 3

22 赣南师范大学 3 53 华东理工大学 7

23 广东省梅州市嘉应学院 3 54 华东师范大学 9

24 广西大学 6 55 华南理工大学 10

25 广州石油化工学院 6 56 华南农业大学 9

26 广州中医药大学 3 57 华侨大学 10

27 贵州大学 12 58 华中科技大学 10

28 贵州工程应用技术学院 2 59 华中农业大学 10

29 国防科技大学 5 60 华中师范大学 13

30 哈尔滨工程大学 16 61 淮阴师范学院 2

31 杭州师范大学 6

5

表 2.拼音 J—S 的高校，报到: 华宇大酒店;培训: 华宇大酒店;

食宿:华宇大酒店（380 人）

报到
编号

学 校
报名
人数

报到
编号

学 校
报名
人数

62 吉林大学 25 89 南通大学 4

63 吉林建筑大学 8 90 南阳理工学院 8

64 吉林农业大学 2 91 内蒙古农业大学 2

65 济南大学 10 92 宁波工程学院 8

66 暨南大学 10 93
平顶山工业职业技术

学院
1

67 江汉大学 7 94 平顶山学院 2

68 江南大学 14 95 平顶山学院医学院 2

69 江苏大学 11 96 濮阳职业技术学院 2

70 江苏师范大学 6 97 青海民族大学 5

71
江西中医药大学科技学

院
2 98 青海师范大学 4

72 焦作大学 3 99
清华大学深圳研究生

院
1

73 井冈山大学 2 100 衢州学院 4

74 兰州城市学院 7 101 三峡大学 20

75 兰州大学 9 102 三峡大学科技学院 10

76 兰州交通大学 2 103 厦门大学 10

77 兰州理工大学 10 104 山东大学 10

78 黎明职业大学 7 105 山东理工大学 10

79 六盘水师范学院 10 106 山东师范大学 10

80 南昌大学 8 107 汕头大学 11

81 南昌航空大学 5 108 汕头大学医学院 7

82 南方医科大学 7 109 商丘师范学院 10

83 南华大学 12 110 上海大学 2

84 南京大学 4 111 上海工程技术大学 3

85 南京航空航天大学 11 112 上海海事大学 3

86 南京理工大学 8 113 上海海洋大学 1

87 南京农业大学 12 114 上海交通大学 6

88 南开大学 10 115 上海师范大学 2

6

表 3.拼音 S—X 的高校，报到: 华宇大酒店;培训: 华宇大酒店;

食宿:华都大酒店（202 人）
报到
编号

学 校
报名
人数

报到
编号

学 校
报名
人数

116 上海中医药大学 5 132 西安理工大学 8

117 上饶师范学院 4 133 西北民族大学 11

118 韶关学院 5 134 西北农林科技大学 8

119 深圳大学 4 135 西南大学 17

120 首都师范大学 9 136 西南交通大学 10

121 四川大学 10 137 西南科技大学 9

122 苏州科技大学 2 138 西南民族大学 1

123 唐山学院 2 139 香港科技大学 2

124 天津大学 4 140 新乡学院 4

125 铜仁学院 3 141 新乡医学院 7

126 温州大学 8 142 信阳农林学院 2

127 温州医科大学 5 143 信阳师范学院 1

128 武汉大学 10 144 徐州工程学院 10

129 武汉理工大学 5 145 徐州医科大学 7

130 西安建筑科技大学 13 146 许昌学院 7

131 西安交通大学 7

表 4.拼音 Y—Z 的高校，报到:华宇大酒店;培训: 华宇大酒店;

食宿:华天大酒店（190 人）
报到
编号

学 校
报名
人数

报到
编号

学 校
报名
人数

147 燕山大学 6 161 中国计量大学 10

148 扬州大学 3 162 中国科学技术大学 7

149 宜春学院 1 163 中国矿业大学 14

150 张家口学院 2 164 中国人民大学 4

151 长江大学 11 165 中国石油大学 10

152 浙江大学 10 166 中国石油大学胜利学院 2

153 浙江工业大学 5 167 中国药科大学 6

154 浙江海洋大学 15 168 中南大学 11

155 浙江师范大学 9 169 中南大学湘雅医院 2

156 浙江中医药大学 8 170 中南林业科技大学 5

157 郑州电力高等专科学校 2 171 中南民族大学 10

158
郑州幼儿师范高等专科

学校
3 172 中山大学 9

159 中国地质大学 13 173 重庆大学 10

160 中国地质大学（武汉） 1 174 重庆科技学院 1

7

附件二：交通路线及说明

1. 机场大巴线（每小时一班）：

长沙黄花机场乘坐大巴车，湘潭长途汽车站下车，票价 41元，用时

1小时左右。在湘潭长途汽车站乘坐 28路或 127路在金海大布市站下车，

步行至 130米到达华银国际大酒店，打车约 8元；在湘潭长途汽车站乘坐

10路或 118路在华都国际大酒店站下车，步行 50米到达华宇国际酒店，

打车约 12元。

湘潭长途汽车站至华银国际大酒店路线图

湘潭长途汽车站至华宇国际酒店路线图

8

2.湘潭北站（高铁站）线路：

在湘潭北站乘坐 126路在富强村站下车，步行至 400米到达华银国际

大酒店，打车约 40元；在湘潭长途汽车站乘坐 126路在连城步行街站下

车，步行 300米到达华宇国际酒店，打车约 50元。

湘潭北站至华银国际大酒店路线图

湘潭北站至华宇国际酒店路线图

9

附件三： 全国高校实验室安全管理 2018 年第一期培训班（湘潭）第二轮确认报名回执

学校报到编号： 学校名称： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别 所在部门 职称/职务 手 机 E-mail
住宿日期 单住意向

初步统计9 日 10 日 11 日 12 日

注：1.由于报名人数较多，原则上安排二人同住，需要单住的先行填写意向，报到后期如有空房间再另行通知。请在“住宿日期”

栏和“单住意向”栏中打“√”；

2.请以学校为单位统一填表，4月 25日前返回；

3.回执邮件主题与文件名敬请填写为“报到编号 XXXX大学 2018年全国高校实验室安全管理培训班第一期第二轮报名回执”。